<sup>93</sup> Sess. 25 de ref., c. 13, ki se glasi: »Decernit sancta synodus, ut qui- buscunque in locis iam ante annos quadraginta quarta, quae funeralium dicitur, cathedrali aut parochiali ecclesiae solita esset persolvi, ac postea fuerit ex quoconque privilegio aliis monasteriis, hospitalibus aut quibuscun- que locis piis concessa, eadem posthac integro iure, et eadem portione, qua antea solebat, cathedrali seu parochiali ecclesiae persolvatur; non obstan- tibus concessionibus, gratiis, privilegiis, etiam mari magno nuncupatis, aut aliis quibuscunque.«

<sup>94</sup> Gasparijev aparat navaja med viri za kan. 1236, § 1 sedem odlokov kongregacije škofov in redovnikov med leti 1594 in 1852, ki se vsi bavijo s temi spori, dalje 16 odlokov koncilsko kongregacije v letih 1699 do 1908, od katerih se jih 15 bavi s temi spori, in končno osem odlokov obredne kongregacije med leti 1606 do 1884, od katerih jih obravnava razmerje do redovnikov šest.

Zelo jasno je to zadevo obdelal Benedikt XIII v konstituciji »Romanus Pontifex« z dne 28. aprila 1725, §§ 3 in 4 (Fontes iuris canonici I, ed. Gasparri, 610/11). Ker nam § 4 te konstitucije popiše, v čem je obstajala takrat portio canonica, ki se tu imenuje quarta funeralis, naj mesto izpišem: »Praeterea motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus sancimus, sta- tuimus, et mandamus, ut in Italia, eique adiacentibus Insulis, a die publica- tionis praesentis Constitutionis in futurum Parochis defunctorum, qui in Ecclesiis quorumcumque Regularium... tumulabuntur, persolvatur, et cum effectu tradatur Quarta pars omnium Intorticiorum, et Can- delarum, quibus defuncti cadaver in itinere ad Eccle- siam tumulante associabitur, necnon omnium In- torticiorum, et Candelarum, quae in eadem Ecclesia circa cadaver, vel etiam in altaribus in die funeris accendentur. A predicta tamen Quarta Funerali exceptae intelligantur, et sint Candelae, quas sacerdotes, etiam regulares, vel piarum sodali- tatum confratres funus associate, manualiter per viam accensas deferent. Quod si funus non fuerit in die tumulationis, sed ad diversam diem, vel aliud longius tempus differetur, Parochio nihilominus assigneter Quarta pars omnium Intorticiorum, et Candelarum, quae ipsam peracti funeris die in ecclesia, ubi defunctus humatus fuit, circa cenotaphium, seu tumulum hono- rarium, atque etiam in altaribus eiusdem ecclesiae, accensa fuerint. Haec porro omnia locum habeant, et exacte in posterum observentur, quotiescum- que defunctus extra suam parochialem ecclesiam tumuletur, vel exponentur sive quia ibidem sepulcrum habuerit gentilitum, sive tandem quia in ea sepul- crum elegerit. Ceterum sub predicta Quarta funerali comprehendendi non intendimus, imo expresse ab ea excipimus, legata missarum et anniversariorum, his- que similia pia relictia ad favorem ecclesiae tumu- lantis, vel exponentis a defuncto disposita...«